

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tháng 9 năm 2023

Thực hiện Công văn số 705/UBND-VP ngày 10/4/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc thực hiện báo cáo tiến độ giải ngân chương trình MTTQ DTTS&MN hàng tháng. UBND xã Lục Bình báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên UBND xã đã cụ thể hóa để chỉ đạo triển khai thực hiện cụ thể như: Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 14/3/2023 về việc truyền thông về chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND xã về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã năm 2023; Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND xã về việc kiện toàn lại Ban quản lý thực hiện các Chương trình MTQG xã Lục Bình giai đoạn 2021-2025.

Công tác phân bổ và giao dự toán:

- Nguồn năm 2022 chuyển sang: 76.205.503 đồng, đã giải ngân 50.410.000 đồng.

- Nguồn vốn được giao năm 2023: 4.212.518.000 đồng. Đã phân bổ và giao dự toán: 4.212.518.000 đồng, trong đó:

+ Dự án 1: Hỗ trợ nhà ở 176.000.000 đồng; Hỗ trợ nước sinh hoạt: 120.000.000 đồng.

+ Dự án 3: Tiểu Dự án 1 phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: 440.609.000 đồng. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: 623.000.000 đồng.

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn: 2.600.000.000 đồng; Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn và công trình cơ sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai đoạn trước: 144.109.000đ.

- Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: 108.800.000 đồng

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN, TIỂU DỰ ÁN, NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

- a) Nội dung số 01: Hỗ trợ đất ở không có nội dung hỗ trợ.
- b) Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở. Vốn được giao 176.000.000 đồng, giải ngân 44.000.000 đồng, đạt 25% kế hoạch. Tổng số 04 hộ được hỗ trợ nhà ở, đã giải ngân 01 hộ; 02 hộ đang thực hiện; 01 hộ đang đề nghị điều chỉnh danh sách.
- c) Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề: Không có
- d) Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt. Vốn được giao: 120.000.000 đồng, giải ngân 118.960.000 đồng, đạt 99,1% kế hoạch. Tổng số hộ được hỗ trợ 40 hộ nghèo. UBND xã đã cấp tecz cho người dân.

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: Không có

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

a) Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân. Vốn được giao: 440.609.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Giao khoán hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ, sản xuất đối với 03 cộng đồng thôn với 141 lô rừng và 81 hộ gia đình với 92 lô rừng. Đã triển khai ký hợp đồng với cộng đồng dân cư và các hộ dân.

b) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: Thực hiện Dự án chăn nuôi trâu sinh sản. Vốn được giao là 623.000.000 đồng. giải ngân 0 đồng. Hiện đang thực hiện đăng thầu để lựa chọn nhà thầu.

- Nội dung số 02: Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý

- Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn: Vốn được giao: 2.600.000.000 đồng, giải ngân 1.695.843.460 đồng, đạt 65,2% Kế hoạch giao, cụ thể như sau:

+ Nhà văn hóa thôn Nam Lanh Chang, tổng mức đầu tư 700 triệu đồng, quy mô 120 chỗ ngồi. Đã giải ngân 355.520.000 đồng, đạt 50,78% kế hoạch.

+ Nhà văn hóa thôn Nà Chuông, tổng mức đầu tư 700 triệu đồng, quy mô 150 chỗ ngồi. Đã giải ngân 618.541.000 đồng, đạt 88,4% kế hoạch.

+ Nhà văn hóa thôn Bản Piềng, tổng mức đầu tư 700 triệu đồng, quy mô 100 chỗ ngồi. Nguồn vốn được giao 400.000.000 đ, đã giải ngân 400.000.000 đ đạt 100% kế hoạch.

+ Nhà văn hóa thôn Nà Nghịu, tổng mức đầu tư 800 triệu đồng, quy mô 150 chỗ ngồi. Đã giải ngân 321.782.460 đồng, đạt 40,22% kế hoạch, hiện đang giai đoạn hoàn thiện.

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa, bảo dưỡng, mua sắm trang thiết bị cho các trạm y tế xã bảo đảm đạt chuẩn. 0

- Đầu tư cứng hóa đường đến trung tâm xã chưa được cứng hóa, đường liên xã (từ trung tâm xã đến trung tâm xã). 0

- Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn và công trình cơ sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai đoạn trước: Vốn được giao: 144.109.000đ. Sửa chữa nhà văn hóa Cao Lộc. Giải ngân 0 đồng. Hiện đang thực hiện.

- Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 0

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

a) Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường Phổ thông có học sinh bán trú (trường phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào DTTS

b) Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS

c) Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi:

d) Tiểu Dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

Phối hợp Phòng VH TT thực hiện rà soát hỗ trợ trang thiết bị đối với các thôn Nam Lanh Chang, Nà Chuông, Bản Piềng, Pác Chang. Đã thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về danh mục hỗ trợ trang thiết bị trong nhà văn hóa của 4 thôn.

Phối hợp với các thôn thực hiện nội dung hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng tại thôn Bắc Lanh Chang.

7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

a) Nội dung số 01: Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào DTTS&MN

b) Nội dung số 02: Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào DTTS &MN

c) Nội dung số 03: Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ-trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số

8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

Vốn được giao: 108.800.000 đồng, giải ngân 0 đồng.

Năm 2022, UBND xã đã thành lập 01 tổ truyền thông cộng đồng tại thôn Nam Lanh Chang.

Năm 2023, UBND xã đã thành lập 04 Tổ truyền thông cộng đồng tại các thôn Cao Lộc, Nà Chuông, Lũng Chang, Bản Piêng. Hiện nay các tổ truyền thông đang thực hiện ra mắt.

9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

a) Tiểu Dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn:

Nội dung này do Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh báo cáo (báo cáo theo khung đề cương chung; cần chi tiết theo từng nội dung hoạt động, số hộ.....).

b) Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù.

10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

a) Tiểu dự án 1:

- Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín

- Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS

- Nội dung số 03: Tăng cường trợ giúp pháp lý

b) Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: Phối hợp với Phòng VH TT thực hiện đăng ký điểm hỗ trợ đồng bào DTTS ứng dụng CNTT tại thôn Cao Lộc.

c) Tiêu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.

(Có biểu tổng hợp chi tiết các nguồn vốn kèm theo)

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là báo cáo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tháng 9 năm 2023 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VP UBND xã, Công chức VH-XH xã.

Gửi bản giấy:

- Lưu: VP UBND xã,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hứa Văn Luân